
 
 

  
 

C.A.M.P.P. 
CONSORZIO PER L’ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA 

Cervignano del Friuli, via Sarcinelli, 113 
Sede Amministrativa: Cervignano del Friuli, via XXIV Maggio, 46 

 
 
Cervignano del Friuli, lì 23/01/2024 
 
Determinazione n. 15      COPIA 
 
Prot. n° 177 
 
 
Oggetto:  Servizio di gestione previdenziale del personale dipendente. Affidamento all’operatore 

economico Previforma srl con sede a Chivasso (TO) 
CIG: Z883D93247 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Presupposti di diritto e motivazioni: 

PREMESSO che sono pervenute e pervengono all’Ente da parte dell’INPS – Gestione ex INPDAP richieste di 
verifica, aggiornamento e certificazione delle posizioni assicurative, tramite il canale telematico “Nuova 
Passweb”, relative a personale dipendente in servizio o transitato a vario titolo dal CAMPP anche per periodi di 
breve durata (ad esempio: personale supplente Scuola Speciale) in numero tale da aver già portato al 
raggiungimento dell’ammontare dell’affidamento in questione; 

CONSIDERATA la complessità della normativa contrattuale e previdenziale che si è susseguita dalla costituzione 
dell’Ente ad oggi, utile ai fini della ricostruzione della carriera giuridico/economica/previdenziale dei dipendenti e 
della citata certificazione telematica della loro posizione assicurativa e la mancanza di idonee professionalità da 
reperire presso questo Ente; 

RISCONTRATO che permane la necessità in capo all’Ente di acquisire un apposito servizio volto a reperire tutte le 
informazioni stipendiali e previdenziali al fine di provvedere alle richieste di sistemazione sul sistema INPS 
PASSWEB della posizione assicurativa dei dipendenti, in servizio o cessati, pervenute dall’Ente previdenziale o da 
altri Enti; 

RICHIAMATI: 
− l'art. 1, comma 450, della L. 27/12/2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, commi 502 e 503 della 

Legge di stabilità 2016, n. 208/2015 e dall’art. 1, comma 130 della L. 145/18;  
− l’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
− l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 



 

 

− l’art. 18, comma1, del D. Lgs. 36/2023; 
− il Regolamento recante linee di indirizzo sull’affidamento di forniture, servizi e lavori e relative procedure 

approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 32 del 15/12/2022; 

RILEVATO che attualmente l'Ente si trova in gestione provvisoria; 

VISTO inoltre l’art 163 del D.lgs. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali il quale prevede che: 

- nel corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria, deliberato o attuato secondo le modalità previste 
dall’ordinamento vigente, gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione, 
definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio; 

- la gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento 
delle spese di personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate 
di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

- la gestione in dodicesimi dell’esercizio provvisorio riguarda solo gli stanziamenti di competenza della spesa al 
netto degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo del 
fondo pluriennale vincolato. 

- gli impegni assunti negli esercizi precedenti, in quanto “già assunti”, non sono soggetti ai limiti dei dodicesimi e 
comprendono gli impegni cancellati nell’ambito delle operazioni di riaccertamento dei residui e re imputati alla 
competenza dell’esercizio in gestione. 

- Pertanto, nel corso dell’esercizio provvisorio: 
a) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere pagate in dodicesimi; 
b) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle che, 
per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 
seguito della scadenza dei relativi contratti; 

- nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le spese sono 
impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, con imputazione agli esercizi 
in cui le spese sono esigibili, nei limiti degli stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato; 

Presupposti di fatto e descrizione del procedimento: 

RILEVATO che la natura della spesa è finalizzata all’assolvimento di obblighi speciali, quali quelli legati alla 
gestione previdenziale, tassativamente regolati dalla legge, ed è limitata alle operazioni necessarie per evitare 
che a seguito del mancato adempimento siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

DATO ATTO che al fine di acquisire il servizio di cui sopra, da parte degli Uffici preposti sono stati richiesti 
preventivi a n. 5 operatori economici esponendo le specifiche necessità dell’Ente; 

PRESO ATTO dell’offerta, pervenuta dall’operatore economico Previforma s.r.l. (CF/PI n° 10421430017) con sede 
a Chivasso (TO), assunta al protocollo dell’Ente al n. 4771/2023, relativa alle tariffe applicate per l’anno 2024 e 
che di seguito si riepiloga: 

Descrizione servizio Tariffa IVA esclusa 

Pratica di pensione completa  € 400,00  
Elaborazione modello tfr/350p  € 150,00  

Certificazione posizione assicurativa ex dipendenti attraverso passweb  € 112,50  

Inserimento ultimo miglio  €   50,00  
Riliquidazione con applicativo nuovo contratto  € 150,00  

Predisposizione carriera giuridica ed economica progetto consolidamento banca dati  € 250,00  

VALUTATO sulla base della tipologia e del numero delle pratiche previdenziali pervenute e per le quali stanno 
giungendo all’Ente da parte dell’INPS – Gestione ex INPDAP richieste di verifica, aggiornamento e certificazione 



 

 

delle posizioni assicurative, di far fronte alle richieste indifferibili per una spesa pari ad € 4.087,50 oltre IVA di 
legge (€ 4.986,75 IVA compresa); 

RILEVATO che in data 29/12/2023 è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC il Codice 
Identificativo di Gara Z883D93247; 

RITENUTO di affidare il servizio di gestione previdenziale relativo al personale dipendente ed ex dipendente 
dell’Ente all’operatore economico Previforma srl con sede a Chivasso (TO) per l’ammontare complessivo pari ad € 
4.087,50 oltre IVA di legge (€ 4.986,75 IVA compresa) considerato congruo; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico Previforma srl con sede a Chivasso (TO), tramite il 
DURC protocollo INPS 37990197 con scadenza in data 08/02/2024; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 
2. di affidare all’operatore economico Previforma s.r.l. (CF/PI n° 10421430017) con sede a Chivasso (TO) il 

servizio di gestione previdenziale per un ammontare pari ad € 4.087,50 oltre IVA di legge (€ 4.986,75 IVA 
compresa) considerato congruo; 

3. di prendere atto che la spesa prevista, relativa all’esercizio 2024: 
− in una prospettiva di gestione provvisoria iniziale dell’annualità 2024, ai sensi dell’art 163 del D.lgs n. 

267/2000, rientra nei limiti dello stanziamento di spesa del capitolo n. 20.01 “Servizi esternalizzati – 
U.O. Personale – Stipendi” del Budget previsionale – esercizio 2023 (ultimo bilancio approvato); 

− assolve un obbligo speciale posto in capo al Consorzio dal nuovo quadro regolamentare discendente 
dalla riforma avviata dalla L.R. FVG  n. 16/22; 

− è motivata dal dovere di soddisfare un’obbligazione giuridica già assunta; 
4. di provvedere alla liquidazione dei singoli documenti di addebito imputati per il servizio, a favore della 

società di cui in premessa, in seguito ad esito positivo del controllo di regolarità contabile e conformità 
alle norme di legge effettuato sulla documentazione inviata dalla stessa società; 

5. di applicare, in sede di pagamento, la normativa del c.d. “Split Payment”, di cui all’art. 17 ter Dpr n. 
633/1972, erogando al fornitore il netto imponibile e procedendo all’accredito dell’IVA all’Erario, secondo 
la procedura di cui al D.M. 23.01.2015 e ss.mm.ii.; 

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data pubblicità ai sensi della normativa vigente, all’Albo 
pretorio e sul sito internet istituzionale del Consorzio nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 

f.to dott. Roberto Orlich 
  



 

 

Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti. 
Ex art. 153, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000 
 
 
 Cervignano del Friuli, lì 23/01/2024 
 
 

Il T.P.O. Responsabile Area Finanza Bilancio e 
Patrimonio 

f.to dott. Gianfranco Ponis 
  
  
   
 
 

 
CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

presente sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi da oggi  23/01/2024 fino al 07/02/2024 inclusi. 

 

Cervignano del Friuli, lì 23/01/2024 

 
 
                                                                                                        f.to L’IMPIEGATO ADDETTO 

 
                                                                                                 
 
 
 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

presente sul sito istituzionale dell’Ente, per 15 giorni consecutivi dal  23/01/2024  al 07/02/2024 inclusi e che 

contro la stessa non sono pervenuti reclami e/o denunce. 

 
Cervignano del Friuli, lì _____________________________ 

 
IL DIRETTORE 

dott. Roberto Orlich 

                                                                                                                             ________________________ 
 

 
Pratica trattata da: C. Sartor e G. Beltrame 
Servizio/Unità Operativa: U.O. Patrimonio/U.O. Personale 


	CONSORZIO PER L’ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA

